



OBRA : UERGS - UNIDADE CAMPUS CENTRAL WL - REFORMA PRÉDIO 7									
LOCAL: RUA WASHINGTON LUIS, 675 PORTO ALEGRE/RS									
DATA: COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - fev 2025									
COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA									
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO			UNID	CUSTO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL
CPUE -1		CANALETA DE ALUMÍNIO DUPLA 73 X 25MM COM TAMPA E CONEXÕES			M				
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	1	fev/25	106526 PERFIL DUPLO 25 "D" BRANCO LISO	M	1,0500	102,52		107,65	181,18
COTAÇÃO MERCADO	2	fev/25	103543 PERFIL TAMPA R BRANCO LISO	M	1,0500	57,61		60,49	53,61
COTAÇÃO MERCADO	11	fev/25	CURVA V90 INT 25 - 45 AL BR R30 PLANA R	PÇ	0,1220	55,61		6,78	
COTAÇÃO MERCADO	10	fev/25	CX DRV STD TP "X" 1X1 25MM - BRANCO	PÇ	0,0610	102,58		6,26	
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1000		26,55	29,21	29,21
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1000		22,19	24,41	24,41
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO			UNID	CUSTO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL
CPUE -2		INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA			PÇ				
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO	PÇ	1,0000	32,82		32,82	50,80
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	INTER SIMPLES PEZZI BLK - NBR - 14136 BRANCO	PÇ	1,0000	11,95		11,95	21,69
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO	PÇ	2,0000	3,02		6,04	
								0,00	
								0,00	
								0,00	
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4450		26,55	11,81	11,81
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4450		22,19	9,87	9,87
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO			UNID	CUSTO UNITÁRIO			CUSTO TOTAL
CPUE -3		INTERRUPTOR DUPLO (2 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA			PÇ				
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO	PÇ	1,0000	32,82		32,82	59,73
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	INTER SIMPLES PEZZI BLK - NBR - 14136 BRANCO	PÇ	2,0000	11,95		23,89	34,12
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO	PÇ	1,0000	3,02		3,02	
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000		26,55	18,59	18,59
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000		22,19	15,53	15,53



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -4			INTERRUPTOR TRIPLO (3 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ	1.0000	32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	INTER SIMPLES PEZZI BLK - NBR - 14136 BRANCO		PÇ	3.0000	11,95		35,84	35,84		35,84
SINAPIRS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.9540		26,55	25,33		25,33	25,33
SINAPIRS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.9540		22,19	21,17		21,17	21,17
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -5			TOMADA SIMPLES (1 MÓDULO), 2P+T 10A, 250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ	1.0000	32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	TOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCATOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCA		PÇ	1.0000	11,95		11,95	11,95		11,95
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO		PÇ	2.0000	3,02		6,04	6,04		6,04
SINAPIRS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.4450		26,55	11,81		11,81	11,81
SINAPIRS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.4450		22,19	9,87		9,87	9,87
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -6			TOMADA DUPLA (2 MÓDULO), 2P+T 10A, 250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ	1.0000	32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	TOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCATOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCA		PÇ	2.0000	11,95		23,89	23,89		23,89
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO		PÇ	1.0000	3,02		3,02	3,02		3,02
SINAPIRS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.7000		26,55	18,59		18,59	18,59
SINAPIRS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.7000		22,19	15,53		15,53	15,53



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -7			TOMADA TRIPLA (3 MÓDULO), 2P+T 10A, 250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ							
FORTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO			COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ	1,0000	32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	TOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCATOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCA		PÇ	3,0000	11,95		35,84	35,84		35,84
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,9540		25,55	25,53		25,53	25,53
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,9540		22,19	21,17		21,17	21,17
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -8			TOMADA SIMPLES AR CONDIIONADO (1 MÓDULO), 20A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ							
FORTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO			COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ	1,0000	32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	9	fev/25	TOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCATOMADA PEZZI BLK 20A 3P - NBR - BRANCA		PÇ	1,0000	11,95		11,95	11,95		11,95
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO		PÇ	2,0000	3,02		6,04	6,04		6,04
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4450		26,55	11,81		11,81	11,81
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4450		22,19	9,87		9,87	9,87
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -9			TOMADA RJ45 (1 MÓDULO), INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ							
FORTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO			COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EQP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ	1,0000	32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	6	fev/25	CONECTOR FÊMEA RJ45 KEYSTONE CAT6 9CONECTOR FÊMEA RJ45 KEYSTONE CAT6 90° BRANCO LI		PÇ	1,0000	59,19		59,19	59,19		59,19
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO		PÇ	2,0000	3,02		6,04	6,04		6,04
COTAÇÃO MERCADO	5	fev/25	BLOCO PEZZI P/ RJ45 KEYSTONE BRANCO		PÇ	1,0000	3,65		3,65	3,65		3,65
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000		26,55	18,59		18,59	18,59
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000		22,19	15,53		15,53	15,53



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -10			TOMADA HDMI V2.0 FEMEA (1 MÓDULO), INCLUINDO SUPORTE E PLACA		PÇ	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	80,35	34,12	114,47
FONTES	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID					MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	3	fev/25	PORTA EOP 3 BLOCOS DUTOTEC BRANCO		PÇ		32,82		32,82	32,82		32,82
COTAÇÃO MERCADO	7	fev/25	CABO HDMI V2.0 FEMEA KEY X FEMEA PARA F 5.0MT - PRETO		PÇ		83,00		41,50	41,50		41,50
COTAÇÃO MERCADO	8	fev/25	BLOCO PEZZI CEGO-BRANCO		PÇ		3,02		6,04	6,04		6,04
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000		26,55	18,59		18,59	18,59
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000		22,19	15,53		15,53	15,53
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -11			ELETROCALHA PERFURADA 76X38MM		M	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	69,94	9,75	79,69
FONTES	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID					MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
SINAPI/RS	39029	jan/25	PERFILADO PERFURADO DUPLO 38 X 76 MM. CHAPA 22		PÇ	1,0500	17,23		18,09	18,09		18,09
SINAPI/RS	96562	jan/25	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_07/2017		m	1,0000	51,85		51,85	51,85		51,85
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000		26,55	5,31		5,31	5,31
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000		22,19	4,44		4,44	4,44
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -12			RETIRADA DE PONTE ROLANTE		DIA	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	6.601,48	1.590,40	8.191,88
FONTES	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID					MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
SINAPI/RS	44475	jan/25	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 28.80 M, CAPACIDADE MAXIMA 30 T, POTENCIA 97 KW, TRACAO 4 X 4		PÇ	0,0050	1.320.296,30		6601,48	6601,48		6601,48
SINAPI/RS	88295	jan/25	OPERADOR DE GUINDASTE		H	8,0000		30,47	243,76		243,76	243,76
SINAPI/RS	88315	jan/25	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	16,0000		24,65	394,40		394,40	394,40
SINAPI/RS	88317	jan/25	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000		32,11	256,88		256,88	256,88
SINAPI/RS	88251	jan/25	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)		H	32,0000		21,73	695,36		695,36	695,36



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -13			PORTA DE ABRIR SEMIOCA 96X210CM COM BARRA DE APOIO PNE E CHAPA DE AÇO PARA BATENTE		PÇ	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	2.314,17	286,78	2.600,95
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID					MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
SINAPI/RS	4982	jan/25	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 1000 X 2100 MM, DE 3MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.		PÇ	1,0000	384,43		384,43	384,43		384,43
SINAPI/RS	20001	jan/25	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACIA COM REBAIXO, E = "3" CM, L = "16" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE "60 CM A 120" CM X "210" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)		PÇ	1,0000	270,96		270,96	270,96		270,96
SINAPI/RS	20007	jan/25	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACIA, PARA PORTA, E = "1" CM, L = "PINUS / EUCALIPTO" / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO		M	4,2000	7,59		31,88	31,88		31,88
SINAPI/RS	3090	jan/25	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA		PÇ	1,0000	68,60		71,86	68,60		68,60
SINAPI/RS	36204	jan/25	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3CM		PÇ	1,0000	271,70		271,70	271,70		271,70
SINAPI/RS	2432	jan/25	DOBRADICA EM ACO FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS		PÇ	3,0000	34,10		102,30	102,30		102,30
SINAPI/RS	12759	jan/25	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO AQUELENTE, FOSCO)		M2	1,0000	1.184,30		1184,30	1184,30		1184,30
SINAPI/RS	88261	jan/25	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)		H	6,5000		23,46	152,49		152,49	152,49
SINAPI/RS	88316	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,5000		20,66	134,29		134,29	134,29
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -14			PORTA CORTA FOGO DE ABRIR 160X210CM		PÇ	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	15.160,66	364,16	15.524,82
COTAÇÃO MERCADO	13	fev/25	PORTA CORTA FOGO DE ABRIR 119X211,5CM		PÇ	1,3445	11.232,34		15102,31	15102,31		15102,31
SINAPI/RS	88629	jan/25	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019		M3	0,0844	691,35		58,35	58,35		58,35
SINAPI/RS	88309	jan/25	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000		24,86	198,88		198,88	198,88
SINAPI/RS	88316	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000		20,66	165,28		165,28	165,28
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -15			PORTA CORTA FOGO DE VIDRO ABRIR 160X210CM		PÇ	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	115.496,31	-	115.496,31
COTAÇÃO MERCADO	14	fev/25	PORTA CORTA FOGO DE VIDRO ABRIR 160X210CM INSTALADA		PÇ	1,0000	115.379,61		115379,61	115379,61		115379,61
SINAPI/RS	88629	jan/25	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019		M3	0,1688	691,35		116,70	116,70		116,70
									0,00		0,00	0,00



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -16		REVISÃO ESQUADRIAS EXISTENTES		M2							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
SINAPI/RS	43596	jan/25	VARA FINA PARA CREMONA, EM FERRO ZINCADO BRANCO, COM DIÂMETRO DE APROX 10MM E COMPRIMENTO DE 1,50 M	PÇ	0,3150	21,71		6,84	6,84		101,57
SINAPI/RS	43590	jan/25	CREMONA RETANGULAR INJETADA LISA COM CHAVE, COM CASTANHA / ALCA, EM LATAO COM ACABAMENTO CROMADO, DE SOBREPOR / EMBUTIR	PÇ	0,3150	153,50		48,35	48,35		6,84
SINAPI/RS	88315	jan/25	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		24,65	24,65			48,35
SINAPI/RS	88251	jan/25	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	H	1,0000		21,73	21,73			24,65
											21,73
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -17		PAINEL ESTRUTURAL		M2							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
SINAPI/RS	39638	jan/25	PAINEL ESTRUTURAL PARA LAJE SECA REVESTIDO EM PLACA CIMENTÍCIA, DE 1,20 X 2,50 M.E = 40 MM	M2	1,0500	103,45		108,62	108,62		177,86
SINAPI/RS	88262	jan/25	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000		24,51	36,77			108,62
SINAPI/RS	88239	jan/25	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000		21,65	32,48			36,77
											32,48
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -18		PISO DE BASALTO TEAR		M2							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	18	fev/25	PISO BASALTO TEAR	M2	1,0000	385,21		385,21	385,21		479,25
SINAPI/RS	88629	jan/25	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019	M3	0,0422	691,35		29,17	29,17		385,21
											29,17
SINAPI/RS	88309	jan/25	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4250		24,86	35,43			35,43
SINAPI/RS	88316	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4250		20,66	29,44			29,44
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -19		DEGRAU 30CM DE BASALTO TEAR		M							
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	20	fev/25	DEGRAU 30CM BASALTO TEAR	M	1,0000	143,13		143,13	143,13		192,65
SINAPI/RS	88629	jan/25	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019	M3	0,0169	691,35		11,67	11,67		143,13
											11,67
SINAPI/RS	88309	jan/25	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8315		24,86	20,67			20,67
SINAPI/RS	88316	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8315		20,66	17,18			17,18



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -20		ESPELHO DE DEGRAU 18CM BASALTO TEAR		M					105,65	27,03	132,68
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	19	fev/25	ESPELHO PARA DEGRAU 18CM BASALTO TEAR	M	1,0500	89,51		93,98	93,98		93,98
SINAPI/RS	88629	jan/25	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019	M3	0,0169	691,35		11,67	11,67		11,67
SINAPI/RS	88309	jan/25	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5937		24,86	14,76		14,76	14,76
SINAPI/RS	88316	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5937		20,66	12,27		12,27	12,27
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -21		REVESTIMENTO ACÚSTIVO PAREDES		M2					576,04	36,93	612,96
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	15	fev/25	ESPUMA SONEX Illec PLANO 625 X 625 X 30mm Unid	M2	1,1700	477,27		558,41	558,41		558,41
COTAÇÃO MERCADO	16	fev/25	TUBO DE COLA PA 04 SONEX ADESIVO (BASE ÁGUA), VALOR DA COLA	TUBO	0,3000	58,77		17,63	17,63		17,63
SINAPI/RS	88262	jan/25	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000		24,51	19,61		19,61	19,61
SINAPI/RS	88239	jan/25	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000		21,65	17,32		17,32	17,32
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -22		LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA		MÊS					-	3.683,57	3.683,57
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
SINAPI/RS	101452	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,0000		3683,57	3683,57	0,00		0,00
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -23		BOTÃO DE ALARME PNE		PÇ					259,68	48,74	308,42
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	21	fev/25	BOTÃO DE ALARME PNE	PÇ	1,0000	259,68		259,68	259,68		259,68
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		26,55	26,55		26,55	26,55
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		22,19	22,19		22,19	22,19
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUE -24		EXAUSTOR PORTÁTIL ELÉTRICO		PÇ					143,98	97,48	241,46
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	17	fev/25	EXAUSTOR PORTÁTIL ELÉTRICO 100MM	PÇ	1,0000	143,98		143,98	143,98		143,98
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000		26,55	53,10		53,10	53,10
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000		22,19	44,38		44,38	44,38



COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL			
CPUE -25		MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA		D								
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
PLEO	27712	fev/25	CAMINHÃO DIESEL CARROC. MADEIRA LOCACAO	D	1,0000	1.681,47		1.681,47	1.681,47		1.681,47	2.706,75
SINAPI/RS	88309	jan/25	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000		24,86	198,88		198,88		198,88
SINAPI/RS	88316	jan/25	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000		20,66	826,40		826,40		826,40
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL			
CPUE -26		ACIONADOR MANUAL CONVENCIONAL COM SIRENE		PÇ								
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	22	fev/25	ACIONADOR MANUAL CONVENCIONAL COM SIRENE	PÇ	1,0000	50,90		50,90	50,90		50,90	50,90
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		26,55	26,55		26,55		26,55
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		22,19	22,19		22,19		22,19
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL			
CPUE -27		ACIONADOR MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO		PÇ								
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	23	fev/25	ACIONADOR MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO	PÇ	1,0000	60,02		60,02	60,02		60,02	60,02
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		26,55	26,55		26,55		26,55
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000		22,19	22,19		22,19		22,19
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL			
CPUE -28		KIT BOMBA DE INCÊNDIO 5 cv + JOCKEY + QUADRO DE COMANDO		PÇ								
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	24	jun/23	KIT BOMBA DE INCÊNDIO 5 cv + JOCKEY + QUADRO DE COMANDO	PÇ	1,0000	10038,48		10038,48	10038,48		10038,48	10.187,58
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000		26,55	53,10		53,10		53,10
SINAPI/RS	88247	jan/25	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000		22,19	44,38		44,38		44,38
SINAPI/RS	88267	jan/25	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000		25,81	51,62		51,62		51,62
COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL			
CPUE -29		PLATAFORMA HIDRÁULICA DE ELEVAÇÃO VERTICAL, COM CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR UMA CADEIRA DE RODA (C/ USUÁRIO E ACOMPANHANTE), DO TIPO ENCLAUSURADO		UNID								
FONTE	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	
COTAÇÃO MERCADO	25	fev/25	PLATAFORMA HIDRÁULICA DE ELEVAÇÃO VERTICAL, COM CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR UMA CADEIRA DE RODA (C/ USUÁRIO E ACOMPANHANTE), DO TIPO ENCLAUSURADO	PÇ	1,0000	108338,17		108338,17	108338,17		108338,17	108338,17



25195000002100

COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO ESPECÍFICA			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNID	CUSTO UNITÁRIO				CUSTO TOTAL		
CPUe - 30			DISTRIBUIDOR DE SINAL WI-FI (ROTEADOR)		PÇ							
FONTES	CODIGO	DATA	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID	COEF.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL UNITÁRIO
COTAÇÃO MERCADO	27	fev/25	ROTEADOR/ACCESS POINT CORPORATIVO AP 1350 AC-S INTELBRAS		PÇ	1,0000	1231,74		1231,74	1231,74		1231,74
SINAPI/RS	88264	jan/25	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000		26,55	26,55		26,55	26,55

Documento assinado digitalmente
ANA CECILIA LIBRELOTTO SEGUI
Data: 10/04/2025 16:16:15-0300
Verifique em <https://validar.rti.gov.br>